cō supplicium. quorum ignis nō cœtit. ḡ. t̄ v. v. m.

portauerunt confusione suam

cum his q̄ descendunt i lacum.

omnes. clauis etiā

Tidit eos pharao. et consolat⁹ est

multis cōmunicata tormenta singu larum inter se verboꝝ discrepantium habet rationem. terra. Dicō. vel terza anima credētis. que mentem atq̄ rationeꝝ preponit turba cogitationum. ne omnia earum intenti na suscipiat. s̄ iudicet et discernat quę sectan da q̄ fugienda.

**S**peculator. Speculator iudeg rex

vel propheta. ecclēsie

episcopus. presbiter.

et populo electus. di

vina electione cognoscens et p̄uidens futu

ra annunciat populo

corrigit delinquētū

formidandū lūmoge

officium ne accedam⁹

indigni. ne assumpti

a populo negligentes

simus. t̄ ventri et ocio

seruāamus. ne bonoꝝ

nos acceperis nō onus

putemus. Filius enim

homis venit ministrare. non ministrari. pe

des discipulorū laue

ostendēs a magistris

omnes discipulorum

sordes debere purga

ri.

**D**ī si specula

tor viderit. De bñ

modi dicit salomon.

Sapientia abscondi

ta et tibesaurus occult

que utilitas i vniq̄

Et dñs in euangelio.

Qui scandalizauerit

vnam de pusilli istis

qui in me credunt. et

pedit ei ut suspendat

mola asinaria in. c. e. et

d. in. p. m. Et q̄ i spe

cula sc̄ p̄stitutus plu

rimis noccat.

**H**iero. Ex his di

scimus posse hominē

quis iniquum et im

pium si magistri vba

audierit. et penitentie

a sua impietate salua

ri. nec minus magistri

damnari si non docia

erit vel timore disci

minis vel desperatio

ne peccantis. dum re

est etiam sanguinis ei

us qui potuit liberari

in vtroꝝ libertū ser

uari arbitriū. dum

et in magistri volunta

te est vel loqui vel ta

cere. et in auditoris vel audiare et facere et saluari vel p̄temere et contem

tu p̄ire. nec statim sequitur. vt quia p̄phera predictit. veniat quod predixit

Non em̄ p̄dicit ut veniat. s̄ minatur ne veniat. nec quia deus loquit̄. ne

cessit fieri qđ minatur. S̄ ideo cōminatur ut peniteat cui minatur. qđ

fiat qđ lūtū est. si verba domini contemnuntur.

**C**tu ergo fili ih. Negligentibus videt huc prophetia eadem est si qua dicitur. Nunquid volens cupio mortem iniqui dicit domini. nisi si conuersti enim a via mala et vivere et in sancte eris supra viam est. Convertermi tibi dico ab iniuris impietatis vestris regnabim. Sed ibi ad eos est sermo qui volunt agere penitentiam et iusticia peccata velere ut confiterentur. hic ad eos qui impietatem magnitudine despiciunt. **M**oriemini. huius illud. Anima quae peccaverit ipsa morietur. **J**usticia iusti. A speciali amonitiōe qua israel domini loquitur. transit ad generalē disputationem. **S**i autem dixeris impius morte morieris. **R**ominatio peccatoris instiūtū punire non debet. Simile loqui sermo dominus ad hierem mihi. quoniam descendit in dominum filii. et audi vel pmissa. vel cōmunicationem dei id agere. vel vel hominis prouocat ad salutem. vel deterrit a peccato. vñ qui dicunt. non est equa via domini: arguitur quod ipso rā sit iniqua sententia. **C**ū enī recesserit iustus. His omnibus demonstrat. nec peccatorum de salute desperare obere si penitentiam agat. nec iustum in sua confidere iustitia. si negligenter p̄diderit quod magno labore quiescerat. **H**iero. Manifesta transcursum ut in obscurioribus immortem. **E**t factum est. Hiero. In quibus autem presens prophetia differat a preterita et in quibus dicat similia. collatio triusque potest indicare. **E**t facū ē in d. Undecimo anno regni sedebit. quinto mense. capta est hierusalem. Hec autem prophetia fit duodecimo anno. decimo mense. quinta mensis captiuitatis sine transmigrationis. quando captus est iechonias. Et quo ostenditur post unum annum et quatuor menses et. v. dies. capta hierusalem. venisse vñ cinem hierusalem. qui nuncianit urbem et

Signorano ignorabitur. Si cetero cecidit ille quidē in iniquitate sua captus ducatur. a. i. f. ca. est. sanguinem autem eius de manu qui debuit puniri et sū populus terrenus ego speculatoris requirā. Et tu fili homo sit q̄d dico. ad te hoc potissimum spectat. sū nō terra. nō populus terrenus. sed ego minis: speculatorum dedi te domini. sū mēte filio mui isrl. Audiens ergo ex ore meo sermonem: annuncias eis ex me. Si me dicente ad impium. impiam morte morieris. nō fueris locutus ut se custodiat impius a via sua. iudee quā prius comisit. de qua te auctorū impius in iniquitate sua morietur. cōante potuit libet. sanginem autem eius de manu mea requiram. Si autem annunciant te ad impium ut et vijs suis conuertatur. nō fuerit cōuersus a via sua ipse in iniquitate sua morietur. pro rō tu animā tua liberasti. Tu ergo fili hoīs: dic ad domū israel. Hic intercipiabis in alio. locuti estis dicentes. Iniquitates sū nos sū aggrauate nostrę et peccata nostra super nos. Quasi nulla iam vulnerib⁹ nostris suffit. et ipsis nos tabescimus. Quo est medicina. sū saltē p̄tē vita fruamur. qui modo ergo viue. et poterim⁹. Dic futura p̄dīmū. manducamus et bibamus ad eos. Vñ ego dicit dominus dicitur. Nolo mortem impius. sed ut cōuerterem⁹. sū regiōe viuozū tatur impius a via sua et viuat. Cō Apostropam facit ad impios desperantes: uertimini a vijs vestris pessimis. sū morte et rā. sū si sunt impius. Et quare moriemini domus israel: ad quos loquitur. Tu itaq̄ fili hominis: dic ad filios non mei. sū p̄tē sū cuiuslib⁹ populi tui. Justicia iusti nō liberabit eum: in quacunq; die peccauerit. sū antiqua ad salutem. sū rit. et impietas impius non nocebit sū p̄tentia et bene agenti. dñs enim in utroq; ei in quacunq; die cōuersus fuerit nō p̄terita. sed presentia iudicabit ab impietate sua. Et iustus nō posterit viuere in iusticia sua: in quacunq; die peccauerit. Etiam si dixeris iusto quod vita viuat. et cōfisus in iusti

cia sua fecerit iniquitatem. omnes sp̄stine. nō tū dei mutata est sententia. qui nō iusticie eius obliuioni tradentur. p̄tē in codē bonis peccati redire quod iusto et in iniquitate sua quam op̄at⁹ est promisit. sū iuste illud ipsa morietur. Si autem dixeris. Nobis tres dies et nūc subuerteret. sū siue impius. morte morieris. et egerit penitentiam a peccato suo: feceritque iudicium et iusticiā. et pignus restituerit ille impius: rapināq; reddiderit. in mandatis vitę ambulauerit nec fecerit quicq; iniustizias: vita viuet et nō morietur. Omnia peccata eius que peccauit non imputabuntur ei. Judicium et iusticiam fecit. vita viuet. Et dixerūt filii populi tui. Non est equi ponderis via domini. sū i. sū qui hoc dicitur. Et ipsoz via iniusta est. Lū cū recesserit iustus a iusticia sua feceritque iniquitates. morietur in eis. Et cū recesserit impius ab impietate sua. sū iuste supra feceritque iudicium et iusticiam viuet in eis. Et dicitis. Nō est recta via domini. Unūquenq; iurta vias suas iudicabo de vobis domus israel. Et factū est in duodecimo anno. i. decimo mense. in quinta mēsis trā migrationis nostre. venit ad me quod fugerat de hierusalem dicens. Tua statuta est ciuitas. Manus autem domini facta fuerat ad me vespe anteque veniret quod fugerat. apuditos os clausum. Meum donec veniret ad me mane et aperto ore meo nō silui amplius. Et factū ē verbū dñi ad me dicens. sū paupērē qui relicti in hierusalem et bīcēmās ait et vīcas agrosq; colerent. sū incense filii hominis. qui habitant in rūis rūis. sū cū debent agere penitētā sup his p̄ quib⁹ captiuitatis accidit. sū se vñ nosis his. sup humū israel. loquētā spē decipientes. sū pater noster. sū tamen tes aiunt. Unus erat abraam et hec in semine. sū nō in se p̄missio. sū quasi reditare possedit terram. Nos autem

ptain atq; vastatam venisse babylonē. Atque autem vñ diem q̄ veniret. vespere facta est manus domini ad eccl̄ie. que agnitus eius: qđ dñs clausū fuerat. et quidquid erat ille dicturus. hoc factus ante replicavit nec siluit amplius viens prophetiam suam ope completam. et nō dubitare populu qui erat in babylone. vel eos qui captivi erant te vaticinio prophetali. Tunc cū aptur os. p̄p̄bet: quādo qđ pronunciavit ope ostēd. et tota libertate p̄da mat. cū nō futura. sed plentia vel transacta demonstrat. **H**iero. Alleg. Eccl̄ie interpretatur fonte tūdo dei. Christus autem dei virtus et dei sapientia. Intelligit ergo quod capta hierusalem et eius. qui cōp̄dū am iudeorum poterit euadere. quales fuerint apostoli et reliquie quod salutē facte sūt. i. qđ christo nunciat omnes ceremonias iudeorum subversas. quas illi vñq; bodie seruandas putant. non andientes illud apostoli. Qui in lege iustificamini. a gratia excedistis. Capta ergo hierusalem et qđ subūla: apūtū os domi p̄ ap̄los. et eos qui dicere possūt. Os meū aptū est ad vos o coriñtij. et expīmenū queritis eius qui in me loquitur. et illud. Os meū aperui et attraxi sp̄s. qđ sū qđ tacere poterit. nec audiērē cū israel. Audi israel et tace. sed i. omnem terā exītū sonū eius. vñ hī sensū undecim⁹ annū ad eū tribū referunt. decim⁹ mēsis mensis ad temp⁹ iudaicæ p̄cipitationis et quinta dies mēsis ad quinq; sensū. qđ oīa capta bīrlī et euangelio succedēt teletā cēdemonstrat. et vespe. i. in plūmationē mēsi. facta ē manus dei ad eccl̄ie. qđ futuras ruinas urbis ceperat p̄ prophetas et manū impletas esse monstravit. **Q**ui habitat in ruinosis. Hiero. Alleg. Omnis hereticus in ruinis habitat. et putat se possidere terram israel. dicitur sibi. Abraam vñs

**H**omo fide sua meruit  
ut semen suum multiplicari sicut arena maris  
et astra celi. quanto nos plures terras  
israel. i. clementer deus et iudeam pessimum  
domine possidemus.

**E**t dico dices ad eos. **D**ec  
tis genibus peccatorum deum offenderant  
dicit dominus deus. **Q**ui in sanguine  
scandalisatis. **S**ecundum  
comeditis. et oculos vestros leua  
non ad deum qui habitat in celis.  
**S**ecunda h. quas de corde vestro fingitis

**T**ercium  
tis ad immundicias vestras. et san-  
guinem funditis. nunquid terras  
hereditate possidebitis? **H**ec  
in gladiis vestris fecistis abominationes  
turpitudines secundum ecclesiasticas conuersationes. et vniuersitatem pro  
amicis h. qd sceleratus.

**H**ec dices ad eos  
qui tales h. verbi mei  
te possidebitis? **D**ec dices ad eos  
qui in ruinas habitant gla-

**D**io cadent. et qd in agro est bestias  
tradetur ad deuorandum. qui aut  
salvatur h. vniuersitas fecit illa spe  
luncas latronum h. sic  
in presidiis et in speluncis sunt pe-  
di. s. vitare non possunt. sed fame morientur et  
pestilenta h. hereticorum  
ste morietur. **E**t dabo terram in so-

**L**ititudinem et desertus. et deficiet su-  
perbia et fortitudo eius. et desolabu-  
s. subiecta scientia.

**D**esolabut. m.  
israel. **H**iero. **D**otes  
israel dicuntur. qd sub  
christi nomine decipi-  
unt quosq; supplan-  
tant nullus sit qui q.  
et ne s. dicat cu moy-  
se. videbo transiens  
visionem hac magnam  
habitatores em lunt  
montium puerorum. non  
peregrini. s. acce-

**E**t tu fili hominis: filii po-  
si in babylone tecum conuersantes.  
pulit tui qd loquitur de te iuxta mu-  
ros et in ostiis domorum. et dicunt  
vnus ad alterum vir ad proximum  
suum loquentes. venite et audiamus  
quis sit sermo egrediens a domino  
**E**t veniunt ad te quasi si ingrediebat  
populus. et sedent coram te popu-  
lo meo. **E**t audiunt sermones

qui theatralib; iubilat carminibus et tragedos  
tuos. et non faciunt eos. qd in can-  
tum oris sui vertut illos. **E**t au-  
rictam suaz sequitur cor eorum. et  
est eis quasi carmen musicum quod  
stunni dulcissimis sonis canitur. **E**t au-  
diunt verba tua et non faciunt ea.  
et cum venerit quod predictum est.  
ecce enim venit. tunc scient qd pphe-  
tes fuerit inter eos.

Ca. XXXIII.

**E**t factum est  
verbum domini ad me  
dices. fili hominis: propheta de pa-  
storibus israel. propheta et dices  
pastoribus. **D**ec dicit domini deo-  
rum suorum. qui pascebatur  
nō subdito gregi pudentes  
semetipsos. **N**onne greges pascu-  
tura pastoribus? **L**ac comedebatis  
multiplici vestiu varicatae.  
vinites et lanis operiebamini. et qd crassius  
adulando: laudando: peccata foveo lucri  
erat occidebatis. gregem autem meum  
causa. vni populus meus qui beatum te dicunt ipsi  
no pascebatis. **Q**uod infirmum fuit  
te seducere.

nō consolidastis. et qd egrotum nō  
sanastis. **Q**d fractum est nō alliga-  
stis. et qd abiectum est nō reduri-  
stis. et qd cuiusdam qui presumunt in ecclesia  
cupiunt deuorare. qd peditos salvare.  
stis. et quod pierat non quesistis.  
hoc prie de supolio episcoporum. qui opibus  
decorant nominis dignitatem pro humilitate  
alimentos supererbiam qui honor se affectos  
putant. non onus.  
sed cum austerritate impabatis eis

viciis hereticis?  
et cu potentia. **E**t disperse sunt ques-  
tis. et quod non esset pastor. et factus  
animis suas p. o. s. s. tanti mercenarii. vni mercenarius autem et qui nō est eccl.  
sunt in deuorationem omnium bestiarum.  
de quibus posuisti tenebras et facta est noctis.  
s. p. o. b. agri. et  
stiarum agri. et disperse sunt. **E**ra  
uerunt greges mei in cunctis mo-  
vantur contra scientiam dei. qui per hereticam su-  
perbia despiciunt ecclesiam simplicitatem  
tibus. et in vniuerso colle excollo:  
terrena. s. nō cele-  
t super omnem faciem terrenae dispersi  
sia querentes. s. qui eni deliciae procurant. gre-  
gis dominici damnatio nō curant.  
sunt greges mei. et nō erat qui re-  
quireret. Non erat inquam qui  
requireret. Propterea pastores

ti in ecclesia. qui ait  
Venite audiām illū  
vel illum. mira predi-  
cationis suę r̄ba vol-  
uentem. plaususq; ei  
comouent. et vociferā-  
tur. et iactant manus  
et qd prius neglecerant  
cum aduenisse cognoverint. **O**cresse est enim  
euēire qd pp̄eta di-  
sermone pronunciāt. nūc  
incipiant aprobare et  
nos qd ea que audie-  
rant nō fuerant hoīs  
verbis dñi. qui p. p-  
petam et virā ecclē-  
asticā locū est.

Ca. XXXIII.

**E**t factū est v.  
Post captam bīrlī  
qd annunciat in ba-  
bylōne qd fugerat loca-  
tas est tebis qd habi-  
tant in ruinosis bīrlī  
sālē. teinde ad eos qd  
in captiuitate positi.  
nūbilo minus in nequi-  
cia p̄seuerabāt. pp̄e-  
te verba audire nolē-  
tes. nūc ad pastores. i.  
principes semināt di-  
rigit. quoq; vicio ouel  
i. populi dissipati sūt.  
**E**t notandū qd a du-  
odecimo anno. decimō  
mense. quīta mensis.  
captiuitatis iechonie  
et qd eo capti fuerāt.  
vīs ad vīcesimum et  
qntū annū. qd sup-  
montē vībis edific-  
te templū extractur. et  
icribilia ecclē sacra  
mēta pandūt. nullū  
in medio annū nullū  
qd tēpus positi est. s.  
simpliciter dī. et factū  
est ferme dñi. a. m. d.  
**L**oquere ad illos vel  
ad illos. vt intelligā-  
mus omnia qd legatur  
p. xij. annos. diuersis  
vīcis tīpīb. et tī inter-  
se certa spacia tempo-  
rū non bīe. Ad pasto-  
res autem israel factū est  
verbū dñi. i. reges et  
principes vel scribas et  
phariseos et magis in  
vīci populi. et i euā-  
gelio ad episcopos p̄-  
biteros. dyaconos.  
**D**el alleg. ad anglos  
ecclesias singulār. ad  
quos scribit iobānes  
in apocalypsi.

**Q**d infirmum  
te quo. Infirmitā in fu-  
de assūmīte. **E**t alibi.  
Suscipite infirmos.  
Ad quos s. sanandos  
mittit sermo dñi. vñ.  
v i

**D**icit verbū suum et  
lanuit eos.

**H**iero. **M**agnope  
cauendū et illud nobis  
est timendum. ne que-  
ras index fieri. ne for-  
tenō possis auferre in  
iquitates. **E**t illō. qn̄  
to maior es humilia-  
te in omnib. **E**t. Du-  
cem te p̄stituerunt. ne  
eleueris. esto inter eos  
quasi vñus ex illis. vñ  
et apls. **Q**uasi parvū  
lum et lactentem inter  
discipulos se esse ostē-  
vit.

**S**q. s̄. bee fecisti. q. s. cūm tr̄o vñ cūm tr̄aui  
audit̄ verbum dñi. **V**nuo ego di-  
cit domin⁹ deus. quia pro eo q̄ fa-  
cti sunt greges mei in rapinam. et  
oues meę in deuorationē omniū  
bestiar̄ agri: eo q̄ nō esset pastor.  
neq; cūm quesierunt pastores gre-  
gem meū. sed pascebant pastores  
sem̄ ipsos. et greges meos nō pa-  
scebant. **P**ropterea pastores audi-  
te verbum domini. **H**ec dicit dñs  
q̄ s̄. quib⁹ expedie vt suspēdat mola. a. in col-  
lo eorum. q̄. vt scandalizent vñus de popu-  
deus. **E**cce ego ipse sup̄ pastores  
lo bei. **R**equirām gregem meum de manu  
t̄ s̄. scilicet cūt̄ eis maxima pena vt non sub  
eoꝝ. et cessare eos faciam vt vltra  
occasione ouium scip̄os pascāt. op̄s cōgerat.  
nō pascant gregem meum. nec pa-  
scant ampli⁹ pastores sem̄ ipsos  
q̄. quē audīs fauic⁹ devorant  
**E**t liberabo gregem meū de ore eo-  
rum. et nō erit vltra eis in escam.  
quia hēc dicit domin⁹ deus. **E**cce  
ego ipse requirāz oues meas. et vi-  
sitar̄o eas. **S**icut visitat pastor gre-  
gem suū. in die quando fuerit i me-  
dio ouium suar̄ dissipatarum. sic  
visitabo oues meas. et liberabo  
eas de omnibus locis in quib⁹ di-  
vñ ioc. **D**ies tenebrarū  
sperse fuerant in die nubis et cali-  
ginis. **E**t educam eas de populis.  
et cōgregabo eas de terris. et indu-  
cōgregatio. **V**ivuntur  
cam eas in terz am suar̄. et pascam  
s̄. de quib⁹. Ieuani oculos me. i. m. v. v. a. m.  
eas in montib⁹ israel. in riuis et in  
in domo patri mei. i. m. m. sunt.  
eunctis sedib⁹ terz. **I**n pascuis  
vberimis pascam eas. et in monti-  
bus excelsis israel erunt pascue ea-  
rum. **S**icut dicens. dñs pascit me et nibil  
mibi decit. in loco pascue. i. m. c. **S**up aquans  
rentibus. et in pascuis pinguis  
refectionis. e. m. a. m. con.  
**E**go  
Magna sp̄ea beatitudinis. dñs ipse p̄mit  
nō cōmitē alio pastori. et ego. p. o. m.  
pascam oues meas. et ego eas ac-  
cep̄. et requiescat in sinu abrahā et ysac et iacob  
cubare faciam dicit domin⁹ deus  
s̄. in populis gentium. **S**ab

**Q**uod pierat requirāz. et quod ab  
beretio. **I**ectum erat reducam. et quod con-

**S**vñ. Qui alligat cōtrictōes eoz et sanat infir-  
mitates eorum. et alibi. **G**ana me dñc quoniam  
cō sunt. o. o. iii.

**C**or cōtrict et humiliati deus non. d.

fractum fuerat alligabo. et quod in

firmum fuerat solidabo. et quod in

pingue et forte custodiam. et pascā

q̄ pascua deveatetur discernē

audite. s.

illas in iudicio. **T**hos autē greges

mei hēc dicit domin⁹ deus. **E**cce

ego iudico inter pecus et pecus. et

arietem et bircuz. **N**ōne satis erat

scripturarū

vobis pascua bona depasci. **I**n su-

per et reliquias pascuar̄ vestrarū

cōculcastis pedib⁹ vestris. et cum

purissimam aquam biberetis. reli-

quam pedib⁹ vestris turbabatis.

et cū p̄ se bono. vicio vestro

**E**t oues meę bis que conculcata

corrupe

scriptura sancta

pedib⁹ vestris fuerant pascebant.

et cibis est et potus.

et q̄ pedes vestri turbauerant: hēc

bibebant. **P**ropterea hec dicit do-

min⁹ deus ad eos. **E**cce ego ipse iu-

omne iudicium accipi a patre.

et iudeus verus.

inter pecus et pecus.

dico inter pecus pingue et maci-

et cū bos corrupta s̄. legem puniebat

lentum. **P**ro eo q̄ laterib⁹ et hu-

meris impingebaris. et cornibus

vestris ventilabatis omnia infirma-

s̄. **S**icut hodie supbia p̄positarū multi

ab ecclia iniuste pelluntur

pecora donec dispergerent foras.

et cū pastor bonus

saluabo gregem meum. et non erit

vltra in rapinam. et iudicabo inter

f̄ no iuxta noia dignitatē quib⁹ tument. sed

inter hominē et boiem: iuxta opera iuxta id et

pecus et pecus. **E**t suscitabo super

f̄ singulatē f̄ vñ magister vester vñ ē cbis

ea pastorem vñum qui pascet ea.

f̄. s̄. hominem. qui de dauid.

f̄. q̄ manu fortia interpretat̄ s̄. p̄anc angelorū

seruum meū. dauid: ipse pascet ea

f̄. filius iuxta assumptionē carnem. s̄. pater et fi-

et ipse erit eis in pastorez. **E**go au-

tem domin⁹ ero eis in deum. et ser-

f̄. pficiētib⁹ sex pecub⁹. et in rationale aia-

non iam pastor sed princeps vocabitur.

nius meus dauid princeps in me

f̄. vñ. **M**edius vestrū stetit quē vos. n.

f̄. cuius a verba non transirent

dio corum. **E**go domin⁹ locutus

f̄. f̄. bellū: non discordie. q̄. in pace factus ē

locus eius. s̄. pactū pacis. q̄. erugat omniē sensū

pacis christi. q̄. ait. pacē relinquo. v. p. vi. o. v.

sum. **E**t faciam cū eis pactū pacis

f̄. demones: animi perturbationes

f̄. viventium.

de terra et qui habitant in deserto

**C**on iudicio. **H**ie-  
ro. Diversē cū man-  
siones apud patrem  
sunt. et pater non iudi-  
cat. q. l. o. i. d. f.

**E**cce ego iudi-  
do. **S**ugius ad pastores  
nāc ad ones. i. ad po-  
pulus loquitur. et ad  
virilēs pecoris gre-  
gē. i. ouium et capra-  
rū. et etiam ad arietes  
et bicos. i. ad princi-  
pē. quib⁹ ait. Nonne  
iatis. e. v.

**E**t cū purissi.  
**H**iero. **D**oco m̄s be-  
retici faciunt. sed et ca-  
tholici qui dogmatū  
nō austodiunt veritatem  
sed de corde suo p̄fin-  
gunt. et habent magi-  
strā assumptionē suā. **S**imili erō ba-  
chantur. qui cū popu-  
lo p̄fuerint vera cē-  
que fingunt. et in thea-  
tralem modū plausul  
cōciterent et clamor-  
es immoderates peritie-  
sū. et adducto supilio  
suo. libratis sermoni-  
bus atq̄ trutinatis:  
magistrorum sibi assu-  
mūt autoritatem.

**P**astorem. **H**ie-  
ro. q. s. dicit. ego sum  
pastor bonus

Ezechiel.

Ca. XXXV.

**S**ed dñs illuminatio mea et sal<sup>r</sup> mea quē.t.  
**E**ccl<sup>s</sup>is bestijs et desolata terra ab eis.  
**S**ecurī dormient in saltibus. et pos-  
sunt ars. et in templo eius omnes dicēt gloriam  
nam eos in circuitu collis mei be-  
nedictionem. et deducam umbrem  
et quas in deuteronomij dñs dictōib<sup>r</sup> pollicē.  
**I**n tempore suo et pluie benedictio  
**S**vit. **S**de quo ecce  
nis erūt. **E**t dabit lignum agri fru-  
odor filij mei. s.o.a.p.  
**S**ecundum codem tpe. s. **S**eruitus de-  
ctum suum. et terza dabit germen  
terra orta est. **S**eruitus mitium qz. de qua.  
beati mitem quoniam ipsi p.t.  
suum. et erunt in terra sua absqz ti-  
**S**eruum omnium felicitate  
more. **E**t scient quia ego domin<sup>r</sup>:  
**S**equitur quasi gra-  
cū contrivero catenas iugis eorum  
vissimo premebantur impio. **S**demonum  
et eruero eos de manu impantiūz  
sibi. **E**t non erunt vltra in rapinā  
**S**vicijs **S**De quib<sup>r</sup>. Ne tradas bestiis alias  
coſitentes tibi. et alibi. oēs bestie agri  
**I**n gentib<sup>r</sup>. neqz bestie terre devo-  
ludunt ibi. **S**in terra vivētium  
rabunt eos. sed habitabunt con-  
**S**qui confidunt in dño sicut mons syon.  
fidenter absqz vlio terrorē. **E**t sus-  
**S**citabo eis germen nominatum. et  
iustum **S**verbū dci  
**N**ō erūt vltra imminuti fame in ter-  
rē vñ. ppter vos nomen meū blasphemat in  
ter. neqz portabūt amplius oppro-  
gentib<sup>r</sup> **S**ic **S**ic erit oē  
bria gentium. **E**t scient qz ego do-  
minus deus eorum cuius eis. et insinuo

**C**a. XXXV:  
**E**t factus est.  
Tota p̄petia huius  
capituli est p̄tra mon-  
tem seyr. i-filiop̄ clau-  
etedom. qui grēca lin-  
guā & nostra idū mei  
vocāt. q̄: i tp̄encatāq̄  
& angustie q̄n̄ indas  
capiēbatur a babylō-  
niis. insultauerūt eis.  
& cuncto populo iude-  
orum. & sibi putauēt  
terrā traditā ad pos-  
sidendū. & nō mō non  
suscepērūt filio s̄ suos  
i-jacob fratrib⁹ sui. &  
p̄sequentes p̄cluserūt  
in manus gladij. qđ  
symachus dicit agn⁹  
**S**anguinē tuū odisti  
et sanguis tuus perse-  
quetur te.

**H**iero. Si semper i  
ppbetis esset fimo dñi  
z in pectore corporeo conti  
nuum haberet hospitium. nō ezechiel tam  
crebro diceret. factus  
est sermo. d.a.m.d. s  
ob humanam fragili  
tatem. z ritus huius ne  
cessitates: sepe recedit.  
**vñ.** Sup quē videris  
spiritū descendenter

**E**ccl. C. 4. XXXV.  
**E**factus est sermo domini ad me  
¶ Salutem couerte ab alia. s. ppberia  
¶ et animis. s. vñ aplis. Nos reuelata facie gloriam  
dñi contemplantes.  
**Dicens.** Fili hominis. Ipone i facie  
¶ fidum cos. s.  
¶ dyabolū. q: seyr bispid?  
tuam aduersum montem seyr. et p  
et pilosus interptat. hic presidet geni filiorum  
esau. et se contra iudã. i. populum. confessionis et  
phetabis ad eum. et dices illi. Nec  
vere fiduci erit. **H**ipse. non  
dicit dominus deus. Ecce ego ad  
mittam anglos. nō utar ministris.  
¶ s qui diu sustinui habitiꝫ gaudiis et asum  
te mons seyr. et extundam manu  
¶ s qui plurimos socios impietas babebas.  
ita ut verba etiā cōstrueres. et ppriū tibi impe  
rium vendicares  
meam super te. et dabo te desolatus

**S**icut munito malas ut edifi-  
atq; desertum. Urbes tuas demo-  
cen bonas. **S**eruum sine  
liar. et tu desertus eris. et scies q;  
**S**quæ ante solitudinem noscere non poteras.  
**S**non aliud **S**bec est causa. **S**cotra  
ego dominus. eo quod fueris inimicus  
q; d: **I**rascamini et nolite perire. ut si. cito concilie-  
mur inimicis. et odio caritate mutemus  
**S**insup  
sempiternus. et concluseris filios  
**S**cum affligeremus  
israel in manu gladii in tempore af-  
fur a babylonis **S**quo dies mali sunt et  
mündus in maligno positus est. et multiplicata in  
iquitate refrigerescit caritas multorum. **S**ue  
flictionis eorum. in tempore iniq;  
ut babylomorū.  
**T**tatis extremitate. **P**ropria viuo ego  
**S**vlitioni  
**D**icit dominus deus: quoniam san-  
cti effusus sanguinis **S**tu. **S**quæ odiisti  
guini tradam te. et sanguis te per-  
**S**eru. **S**ub altari dei oës sancti clamat. Ulin-  
dica sanguinem nostrum ec. Et alibi. Omnes qui  
aceperint gladium: gladio peribunt **S**co sanguine  
sequetur. **E**t cum sanguinem odi-  
os tuos  
ris. sanguis psequetur te. **E**t da-

bo montem seyr desolatum ⁊ de-  
ſi ſumnes ſ. habitatores vel boīco et iumenta.  
De quib⁹. boīco et iumenta ſalvoſ faciſ dñe.  
eos ſ. qui aliquid videnſ habere rationis. vel  
ſimpliſi fide contenti ſunt.  
ſertum. ⁊ auferaz de eo reuinet ⁊  
ſ qui ad impietatis  
redeuinet ⁊ implebo montes ei⁹  
verticem puerit⁹ ſ. diſciplinis  
occidoꝝ ſuoꝝ. In collib⁹ tuis tia  
ſ q̄ ima depreſſi ſ. qui turbidas bñt aquas  
bincande collectas venientiſ ſeſ de ſugbia  
ſ ltr. campis qui  
vallib⁹ tuis atq; in torrentibus.  
inter montes et valles ſunt.  
ſ bi ſunt oēs ſ dñi et manus extente.  
interfecti gladio cadent. In ſolitu  
dines ſempiternas tradam te. ⁊ ci  
ſ conciliabula prae habitatois  
uitates tuę nō habitabūtur. Et ſci  
etis quia ego dominus ſeo q̄ dixe  
ſ ydumca. ſ. et iudea. i. hereticos pariter et  
ecclēiaſticos poſſidebo. ſ ydumcorū. ſ. et iude  
riū. duę gentes ⁊ duę terę meę e-  
orū. vel iude et iſrael. i. duarū et r. tribuum  
runt. ⁊ hereditate poſſidebo eas.  
ſ q̄ uis ſ q̄ ſuo populo poſſidebat.  
cum domin⁹ eſſet ibi. Propterea

viuo ego dicit dominus deus. qz  
ſ qua ſcierbas i populu dei ſ quo  
faciam iurta iram tuam t ſim zelū  
perſeq̄b anſ familiā cbvſti ſ quoſ  
tuum quem fecisti odio habēſ eos  
poſſidere cupiebas  
t notus efficiar p eos cū te iudica  
uero. t ſcies quia ego domi⁹. Au  
ſ nō aliis retulit.  
diui vniuersa opprobria tua que  
ſ contra  
locutus es de montib⁹ israel di  
ſ montes  
cēs. **Deserti** nobis dati ſunt ad de  
ſ Quasi. bec iniuria redūdat i me  
ſ nō ſug mōtes ut putatis  
uorandū. **Eti** nſurrexitis ſup me

**T**ramanentem in eo. ipse est **ZC.** Non enim Christo proprium esset si semper in alijs maneret. Ad moysen qz dicit. Ausferam de spiritu qz i te est. quem utiqz non haberet: nisi ad eum a domino descendisset. **C**hierico. Allegoria. Montem seyr. non mirum si in hoc loco seyr. a. bisp' das et pilosus in malam ptem intelligitur belyas quoqz vir pilosus dictus sit. **E**sau enim rufus fuit et quasi pellis hispidus belyas tamen pilosus describitur. In esau qz et la- gunarius et cruentus pelli hispidi compatimortalium operum et ipsius mortis indicium est. In belya virilitatis augmentum. cuius habitatione in solitudine. et virte austerioris: non modo virum: sed et fortissimum demonstrat. **D**otro Iacob qui supplavit esau. et primogenita ei accepit qz simili citer habitabat domi et non erat venator sicut gigas nemrotus nensis vocatur et nitidus.

**N**ō habitabūt  
vt desinant in malas  
ptem habere p̄sensum  
z dividant lingue eo  
rum. ne turre blasphemie  
mīe p̄ira deū possint  
extruere. z redacta in  
solitudinē atq̄ deser  
tum cognoscant q̄ ip  
se sit dñs

**D**e montibus  
moysē p̄phetis ⁊ apo-  
stolis. quos heretici ⁊  
eoz p̄ticip̄ dyabol⁹  
sibi putant traditos  
ad denuorandum. quan-  
do aut rarus aut nul-  
lus in ecclesiā reperiē  
qui possit pugnare p̄  
montib⁹ dñi. ⁊ eoz la-  
cerationem suę voce  
defendere.

**C**et rogasti. s.  
Quasi. preces vestre  
contra me blasphemie  
sunt.

**D**e quo. dissipat dñs vniuersa labia dolosa  
et. i. m. *s* alij damastis  
ore vestro. et rogasti aduersu me  
*s* ipse *f* ergo  
**V**erba vestra ego audiui. **H**ec di  
cit dominus deus. **L**ecante vniuersa  
*s* cōuersa ad seruitutē dñs.  
*s* iudea *s* sempiternam  
*s* sanctorum vnuorum  
terra. in solitudinem te redigam. si  
cuti gauisus es sup hereditatem do  
mus israel. eo q̄ fuerit dissipata sic  
p̄secutionib⁹.  
faciam tibi. **D**issipatus eris mons  
*s* hispide pilose *t* in hoc p̄ficit ira dñs.  
seyr. et idumea omnis. et scient q̄  
*s* holus  
ego dominus

**C**a. XXXVI.  
**T**u autē fili. **D**ñe.  
Hecq̄ anfractuos mo  
re iudaico dicātur. q̄  
illi expectant in mille  
anno regno. quan  
do ciuitatem hierusa  
lem assertur etruen  
dam et templum illud  
quod in fine volumi  
vis describitur et ren  
omnii sc̄icitatem. aliq  
sub corobabel cōple  
ta. sed sequentia non  
patiūt. Tunc enim  
nō tanta bona habu  
erunt quanta a p̄nci  
pio ne dum maiora.

**H**iero. **P**rophe  
tie totius ad montes  
israel breniter hic sen  
sus est. Quia insulta  
uit vobis inimicus. i.  
mons seyr. et putauit  
se vos ī p̄ternū possi  
dere et altitudines q̄n  
dam domini nunc de  
sertas cessisse libii he  
reditatem. et aliquan  
to tempe possedit. p  
pterea h̄c dicit dñs  
montib⁹ et collibus. *t*  
**C**ollibus inferi  
oribus in monte eccl  
sie p̄stitutis p̄ singu  
los gradus. *vñ*. Non  
potest abscondi cui  
tas s̄ug monte posita

**T**orrentibus.  
Hiero. Torrentibus  
quorū s̄. byeme p̄secu  
tionum et tempestate  
pressure. augerū fides  
vallibus. s̄. qui hu  
militate depresso sit.

**S**upra posuit facie con  
tramontē seyr. pp̄beta. hic filius hominis lo  
quitur ad montes vel s̄ug montes. i.  
bois: propheta sup montes isrl. et  
*s* apostoli. pp̄beta. bi enī auferunt ver  
dices. **M**onites israel audite ver  
bum domini. **H**ec dicit dominus  
*s* mons seyr  
*s* diabol⁹ insultas d̄ vobis  
de. **E**o q̄ dixerit inimicus de vo  
*s* quondam dei  
*s* de quib⁹ d̄. Montes in circuitu a  
bis. euge altitudines sempiternę i  
hereditatem date sunt nobis. pro  
pterea vaticinare et dic. **H**ec dicit  
*t* s̄ nō solum enī dicit. s̄ aliquādū possedit.  
**d**ominus deus. **D**ro eo q̄ desolati  
estis et conculcati p̄ circuitum et fa  
gentium. *s* p̄secutoribus. viciis.  
*s* demob⁹. *s* ab omnib⁹ blasphemati.  
et ascendistis sup labium lingue et  
*s* cito. s.  
opp̄briū populi. propterea mō  
tes israel audite verbum domini dei  
*t* s̄ nō tantū montib⁹ seyr. s̄ et mōtib⁹ eius et  
**H**ec dicit dominus deus. **I**monti  
bus et collibus. torrentibus valli  
busq̄ et desertis parietinis et vrbis  
derelictis que depopulat̄ sunt  
et subsannata reliquis gentibus  
*s* agētib⁹. ab hereticis  
*s* vbiq̄. terre.  
**P**ropterea h̄c dicit do  
minus deus. **Q**uoniam in igne zeli  
mei locutus sum de reliquis genti  
*s* p̄cipue  
*s* q̄ terris operib⁹ volebat om̄ia  
posita imagine califis postare imaginē terris  
bus et de idumea vniuersa. q̄ dede

**E**ccl̄iam  
runt terram meam sibi in heredita  
*s* in gladio possedunt  
*s* eam materiali s̄ sp̄uali  
tem cum gladio et toto corde et ex  
*s* de sc̄ibus suis *s* habitatores  
animo. et elecerūt eam ut vastaret.  
*s* o pp̄beta.  
*s* Quasi. nibil p̄derit gentis. nibil her  
eticis eccl̄iam persecuti.

**I**dcirco vaticinare sup humū isra  
el. et dices montibus et collib⁹. iu  
gis et vallibus. **H**ec dicit dominus  
deus. **E**cce ego in zelo meo et i fu  
rōre meo locutus sum. eo q̄ cōfu  
sionem gentium sustinueritis. **J**d  
circo h̄c dicit dominus deus. **E**go  
cōlub⁹ s̄ potētā *s* vel in  
leuavi manum meam. ut gentes q̄  
in circuitu vestro sunt: ipse consu  
tionem suam portent. **C**los autem  
*s* apostoli et apostolici viri  
*s* aduersarij interfici. paceredita eccl̄ie  
mōtes israel. **R**amos vestros ger  
minetis. et fructum vestrū affera  
tis populo meo israel. **D**rope est  
*s* ne vobis videatur difficile.  
enim ut veniat. quia ecce ego ad  
*s* veniam. s̄. in auxilium; *s* qui auersus eram  
*s* christi vomere. *t* et p̄norā culturas  
vos: et cōuerter ad vos. et arabi  
recipatio. *s* virtutum *s* sic *s* dese  
mini et accipietis sementem. et mul  
tum.  
tiplicabo in vobis homines omnē  
**F**domum israel. **E**t habitabuntur  
*s* eccl̄ie s̄ ante destruc  
ciuitates et ruinosa instaurabūt  
*s* qui pollic sc̄itā scripturarū  
*t* s̄ nō solum boibus s̄ simplicibus  
et replebo vos hominib⁹ et iūmē  
*s* iumenta *s* eccl̄ie  
tis et multiplicabuntur et crescent  
*s* ante p̄secu  
tione  
et habitare vos faciam sicut a pri  
cione *s* martirum victorij  
p̄io bonisq̄ donabo maiorib⁹. **G**  
*t* s̄ nōc. s̄ an̄c captivitates varias sentiretis  
habuistis ab initio. *t* et sc̄ietis q̄z  
*s* qui restituo plebem meā. q̄ possidat eccl̄ie  
ego dominus. **E**t adducā sup vos  
as. et ipsa sit eccl̄iarum bereditas.  
homies populū meum israel. et he  
reditate possidebunt te. **E**teris eis  
in hereditatem. et nō addes ultra  
*s* quos i p̄secutione perdideras  
*s* vel liberos.  
**V**t absq̄ eis sis. **H**ec dicit dominus  
deus. **D**ro eo q̄ dicunt de vobis  
deuoratrix hominū es et suffocās  
gentem tuā. propterea homies nō  
*s* quasi deuoratis  
comedes amplius. et gentem tuā

**F**ructum **H**ic  
eo. Lxx. vias calcan  
das. s̄. i prelo dñi. te  
quibus musta fundū  
tur q̄ inebiant. et vi  
num exprimitur q̄d le  
tificat cor hominis. et  
omnis fructus mon  
tuum te quibus confi  
ciunt panis de celo de  
scendens. comedatur  
a populo de israel. et  
ne desperemus in p̄se  
cutionib⁹ addit. ppe  
et sic.

**P**rincipio q̄z  
duo tribū et semis trā  
iordanem moysi dñ  
ce accepert possess  
onem. et sub iōsu tri  
bus alię terrā indigam

**D**ro eo q̄d di  
Quasi. Nō ultra p̄se  
cutionem patieris op  
p̄bia. nec insultabūt  
iugū atrum populū  
tuā. sicut ones occisi  
nis. pace enī redditā  
omnia opp̄bria cel  
sauerunt.

**Fili hominis.**  
Reddit dñs consilium  
manifestius quare po-  
palum israel captivi-  
tati tradiderit. et pro-  
pter dementiam suaz  
se reductum pollicet.  
et multo ampliora tri-  
buturam

**Fili hominis.**  
Hic. Allego. Qui  
cunq; est de domo is-  
rael. et cernit pacem domi-  
ni q; exupat omnem sen-  
sum. habitat in terra  
sua. i.ecclesia. vel car-  
nis hospitio. qd ei a  
deo traditum est. Si  
autem utramq; polluerit  
et immundicetur menstru-  
atus fuerit compatus.  
effundet de indigna-  
tionem suam sup eum  
sanguine vel suo vel  
eorum quos scandaliza-  
verit.

**C**ro sanguine,  
ppbetarum et aliorum  
instowz. **Vn.** Hieru-  
salem q̄ occidis ppbe-  
tas. et l.e.q.a.t.m.s. et  
sanguis qui effusus ē  
reqniretur a generati-  
one bac. a sanguine a  
bel insti. v.a.s.c.

**H**iero. Alij inde corum referunt hęc adē tpus corobabel. quando sub cyro rege; mali ti de iuda et beniamini in iudeam reducti sunt. Alij ad regnum milles annorum qn̄ sub christo quem putant ventrum. et ciuitas bieru' s' le extrahatur et templū de quo in ultima pte būius prophetie agitū.

**S**cicū impperant  
nō necabis vltra ait domin⁹ deus  
**N**ec auditam faciā in te amplius  
cōfusionem gentiū. t̄ opprobriū  
populoꝝ nequaꝝ portabis. t̄ gē-  
saltant tibi s̄ vñ in  
tem tuam nō amittes amplius. ait  
Quasi veritas p̄missionis ipso dño loquēte  
dominus deus. Et factum est ver-  
firmata est.  
**bū** domini ad me dicens. fili ho-  
minis: domus israel habitauerut  
pro s̄ iudea. s̄ yola  
i humo sua. t̄ polluerūt eam i vijs  
tria. s̄ in tantū  
suis t̄ in studijs suis. iurta immū  
polluti.  
diciam menstruatę facta est via eo  
s̄ cui omnia agta.  
rū coram me. t̄ effudi indignatio-  
nem meā super eos pro sanguine  
quem fuderunt sup terram. Et in-  
ydolis suis polluerunt eam. et di-  
cti incredulis gentibus comparentur.  
babylonia capiuitate vel romana. quoniā  
effuderūt sanguinē christi. s̄ tanq̄ palea a fru-  
sperli eos in gentes. et venaliti sunt  
mento ecclie.  
in terras. Iurta vias eorum et ad  
inuentiones iudicam eos. Et in-  
Quasi. nec sic senserūt peccatum suū. s̄ pol-  
luerūt nomen dñi. cū dicaretur de eis. Ecce po-  
pulus domini tc.  
gressi sunt ad gentes ad quas in-  
captiu troierunt. t̄ polluerūt nomen san-  
ctum meū cum dicereſ de eis. pos-  
se solū iactabat cultū dei noſſe. s̄ ecclie  
pulus domi iste est. et de terra ei⁹  
egressi sunt. Et pepercī nominis san-  
ctorum omnium sum  
cto meo. quod polluerat domus  
israel in gentib⁹ ad quas ingressi  
sunt. Idcirco dices domui israel.  
**N**ec dicit dominus deu s. Nō p-  
s̄ nō nobis dñe nō nobis. s̄ nomini tuo. d. g.  
pter vos ego faciam domus israel  
sed propter nomen sanctū meum  
quod polluistis i gentib⁹ ad quas  
sanctum demonstrabo  
intrastis. Et sanctificabo nomen  
meū magnū qđ pollutū ē inter gē-  
tes. quod polluistis in medio eaꝝ  
vt sciant gentes quia ego domin⁹  
s̄ reducendo vos in pristinam gloriam  
s̄ si egerint pautē  
ait dñs exercitū. cū sanctificat  
tiam. tunc omnis turba gentium cognoscet q  
fuerō in vobis coram eis. Tollam  
ego tollam eos tc.  
quippe vos de gentibus. et cōgre-

gabo vos de vniuersis terris. et ad  
ducam vos in terram vestram. **Et**  
si credentes. et ab erroe conversos  
in doctrine sermonis dei  
in baptismi salutaris  
effundam super vos aquam mundam  
et mundabitimi ab omnibus in-  
peccatis  
quinamētis vestris. et ab vniuer-  
sis ydolis vestris mundabo vos.  
sq; qd peccatum perdidisti  
creando in filium dei.  
**Et** dabo vobis cor nouum. et spi-  
ritu dauid. Cor mundum creavi me deo. c. f. r. et  
ritum nouum ponam in medio vestri  
tunc. nomine duricā in credulum.  
**Et** auferā cor lapideum de carne  
sq; quo precepta dei suscipiat  
sq; molle tenerū qd possit in se recipere spiritus  
vestra et dabo vobis cor carnem. et  
sanctum inscriptum litteris salutaribus.  
spūm meū ponam in medio vestri  
tunc. t s; de virtute in virtutem.  
**Et** faciā ut i preceptis meis tam  
sq; prius negligenter. et corde  
letis. et iudicia mea custodiatis et  
confessionis.  
operemini. **Et** habitabitis in terra  
magistris. sic s; ruris.  
abraham ysaac iacob et oib; sancti  
quā dedi patrib; vestris. et eritis  
et ppctis. sic offenditis  
t s; hoc presenti tempore comprobatur  
mibi i populum. t ego ero vobis  
in deū. **Et** saluabo vos ex vniuer-  
sis inquinamētis vestris. et voca-  
s; de quo efficitur celesta panis  
i s; nulli granū frumenti cadēs i terrā. m. f. i. s. m-  
bo frumentum et multiplicabo il-  
t s; verbi dei. quā passus est filius prodigus. qui  
dissipauit substantiam suam. et fame cogente  
pororum siliquo pastus est.  
Iud. et nō imponam vobis famem  
i s; sapientie. de qua lignū vite ē oib; qui a. e.  
et multiplicabo fructum ligni et  
s; in similitudine iacob. cuius odor erat sicut  
odor. a. p. c. b. d.  
gentimina agri. vt nō portetis ultra  
sq; qd vobis iudeorū patitur incredulitas  
s; p; q; dticū inē fū erit collēctū. dicēt cū aplo-  
ydo lumi dignū vocari apostolū quoniā. p. f. e. d  
opprobrium famis in gentib;. **Et**  
scientia rbi fūcīs disp̄ci.  
recordabitimi viarum vestrarum  
pessimaz studiorūq; nō bonorū.  
sq; ante placebant.  
et displicebunt vobis iniquitates  
vestre et scelera vestra. **Non pro-**  
sq; qui pprio errore ḡstis.  
t s; iupradicta s; p; r clementia meam sub-  
pter vos ego faciam ait dñs deus  
audis. **S**ergo s; sup prioribus  
notum sit vobis. **L**onfundimini et  
vicias. et vestris intelligite creatorēm.  
et abescite sup vijs vestris dom  
israel. **N**ec dicit dñs deus. In die  
qua mandauero vos ex omnibus  
iniquitatib; vestris. et habitari fe-  
cclesia. t s; q; in vobis. s. corrueunt.  
t s; q; in synagogis cōcedant.  
cero vrbes et istaurauerō trinosa

**Spiritu nouum**  
Hieron. Nota q̄ spiri-  
tum nouum & cor no-  
num dat post effusio-  
nem aquæ.

**C**onfundimur  
ab oportunitate erantem  
et confundantur in vijs  
suis. et restituantur in  
urbes ecclesie.

**C**onfessionis. **I**n pristinis ceremoniis. **S**ermonis dei  
et terra deserta fuerit exercita. que  
videbat. s. omibꝫ sanctio qui terrene  
conuersationis opera preterirent  
s. sancto mundana trans  
quondam erat desolata. **I**n oculis om  
scuntium. **A**dmirantes s. Quasi quomodo  
factum est hoc  
nis viatoris dicent Terra illa in  
s. olim. s. nunc s. similius papiso dei  
s. quondam in qua omnes pietate virtutes  
cultæ facta est ut ore voluptatis.  
**I**udge s. que dum hospite non habebant  
s. apud sancto  
et ciuitates deserte et destitute erat  
s. sua incredulitate s. confessio et saluatoris no  
miae. **F**ide christi s. sic  
s. suffosse: munitæ sederunt. **E**t sci  
s. omnis creatura. s. et angelii qui ambiant ter  
ent gentes quecumque derelictæ fue  
ram israel  
runt in circuitu vestro. quia ego do  
s. in eis s. omnium  
minus edificauit dissipata. planta  
virtutum arboribꝫ s. quasi implui quod per p  
pberas pœnitentias  
uicq; inculta. ego dominus locutus  
s. qd; verbo pmissi. s. domonim penite  
sim et fecerim. **H**ec dicit dominus  
tus ut ciuitas regredi faciat s. cedicias sp requi  
rant domini. et inuenient cum ut multiplicentur  
receduntur turbis grecos domini. **H**abitu  
deus. **A**dhuc in hoc inueniet me  
diu. et non inueni  
s. tunc  
domus israel ut faciam eis. **M**ul  
s. non soli in pœnitentia libralitate meam  
s. qui s. ratios et confessionis sunt pleni et fidei  
s. non brutorum  
tipicabo eos sicut gregem hominum  
animalium  
s. in  
ut gregem sanctum. ut gregem hic  
qua pprie dei cultus. et visio pacis  
s. quas domini clementia receperunt  
rusale in solenitatibus ei. **S**ic erunt  
ciuitates deserte pleneq; gregibꝫ  
s. tunc s. nolens morte patoris  
hominum. et sciens qz. ego dominus.

**C** In solenitatibus.  
quibus comeditur azi  
mum sinceritatis et v.  
agni caro et sanguis  
et in. vij. hebdomadi  
bus. et tabernaculis  
huius seculi domini  
festa celebramus. ut ci  
uitates quondam de  
serte plene siant gregi  
bus hominum et ratione  
cognoscant q; ipse sit  
dominus qui omnia  
prestiti.

**C** Et scient. q. e. d.  
dissimulans peccata  
hominum propter penitentiam

**C**a. XXXVII:  
**F**acta est super  
Iero. Per resurre  
ctionis pabolam. de  
restitutione israel agit  
Quomodo enim videatur  
incredulum q; ossa ari  
da et multa vetustate  
confecta resurgent. sic  
restitutio populi isra  
el in captivitate ducti  
et toto orbe dispersi. s  
his qui non norerant  
dei potentiam. sed in  
futura est q; ego inq;  
dñs locutus sum et fa  
ci; q; pollici sum.  
Deniq; et post prophetia  
in qua montibus israel  
antiquus status pmit  
tit. quibꝫ dñs. couertar  
ad vos et arabim. Et  
ad Egitum qd; nunc  
sub pabola dñs. ad os  
sa arida. impleto co  
qd; in enāglio dñs. que  
apud boies impossibi  
lilia sunt. apud tenet  
possibilita sit. **E**duci

**C**a. XXXVII.  
**F**acta est sup  
filius q; quem pater  
me manus domini  
opatur. Omnia enim q; ipsum facta sunt. et sine  
ipso factum est nihil. s. non in corpore. sed extra  
et eduxit me in spiritu domini. et di  
misit me in medio campi qui erat  
s. non passa quicunque  
plenus ossibus. et circumduxit me  
pea in giro. Erant autem multa val  
s. non operata humo s. arida teponio ve  
de sup faciem campi: siccaq; vehe  
menter. **E**t dixit ad me. **F**ili hois:  
poteris vivere  
putasne viuent ossa ista? **E**t dixi.  
s. qui plena habet conscientiam  
Domi deus: tu nosti. **E**t dixit ad  
me. **V**aticinare de ossibus istis. **E**t  
s. mirum q; ad ossa arida loquitur. que antea  
dices eis. **O**ssa arida: audite ver  
uos. carnes et cutis. et spiritus viuiscentem dei  
hum domini. **H**ec dicit dominus

non possunt audire sermonem.  
deus ossibus his. **E**cce ego intro  
mittam in vos spiritum. et viuetis  
s. et coniungamini.  
et dabo sup vos neruos. et succre  
scere faciam sup vos carnes. et sup  
s. pulchritudine et s. nuditatem carnum operi  
et fecit. **T**unc extendam in vobis cutem. et dabo  
s. in eo s. post bellum  
vobis spiritum et viuetis. et sciens  
quia ego dominus. **E**t prophetauit  
sicut precepit mihi. **F**actus est  
autem sonitus propinquante me. et ec  
ce cōmotio: **E**t accesserunt ossa ad  
ossa. uniuersus ad iuncturam suam.  
**E**t vidi. et ecce sup ea nerui et car  
nes ascenderunt. et crevissa est in eis  
s. facebant tantum humanas  
cutis desuper. et spiritu non habebat  
corpora spiritum non habentia.  
**E**t dixit ad me. **V**aticinare ad spm  
vaticinare fili hois. et dices ad spi  
ritum. **H**ec dicit dominus deus. A  
s. plaga mundi  
quatuor venti veni spūs. et insuff  
sia sup infectos istos. et reuiniscat  
**E**t prophetauit sicut precepit mihi.  
**E**t ingressus est in ea spiritus. et vi  
s. vñ. **E**mitemspiritu tuis et creabitur. et r. f. t.  
ixerunt. steeruntq; sup pedes suos  
s. congregatio mortuorum  
exercit grandis nimis valde. **E**t  
dicit ad me. **F**ili homis. ossa hec  
universa domus israel est. Ipsi di  
cunt. Aruerunt ossa nostra. et p̄iūt  
spes nostra. et abscondi sumus. **D**uo  
s. quasi compellus ab his qui hoc di  
tertiu cuncte  
pterea vaticinare. et dices ad eos.  
**H**ec dicit dominus deus. Ecce ego  
apiam tumulos vestros. et educā  
vos de sepulcris vestris populus  
s. Quasi non in toto orbe resurgent. **E**t ter  
israel illam dicunt. de qua dñs. Beati mitos quo  
mā i. p. t. **E**t ter. **P**lacebo dñs in regione. v.  
meus. et inducam vos in terrā ve  
stram israel. et sciens qz ego domi  
nus cu aperuero sepultra vestra et  
eduixerō vos de tumulis vñis po  
pulus meus. et dedero spiritū me  
um in vobis et viheritis. et requie  
scere vos faciam sup humum vestrum  
s. p̄ bec oia s. qui pmissa ope compleo  
et sciens quia ego dñs locutus sum  
et feci. ait dominus deus. **E**t factus

sunt autem de sepulcris  
captivitatis et vicinia  
quibus in servitute ba  
bylonia tenebatur a  
stricti. **J**udicii hec sub  
gorobabel completa  
mentiuntur. quoniam cōmo  
dito magna facta est. et  
regnum chaldeorum ī me  
dos persicos transla  
tum. vel in presentia  
christi sui quem expe  
ctant. **N**os autem spūali  
ter post crucem salua  
tors. et quotidie fieri  
in his qui instar laza  
ri p̄dicto suorum factis  
colligati ad vocē dñi  
suscitantur. et vere sūt  
dom⁹ israel arenas quā  
dam et nullā spem ba  
bens salutis. **E**ntran  
te ī se spū gratiae. et pot  
rigente dño manum.  
de profundo inferi libe  
rantur. et qui prius di  
cerant. domine deus  
tu nosti hec postea au  
dient liberati. **D**omi  
ce fidei q̄re dubitasti.  
**E**t insuffla. ve  
quoniam in puma p̄di  
tione hois insufflant  
deus in faciem eius. et  
factus est ho in aiam  
vincentem. sic et secunda  
p̄ditio id ē resurrectionis  
mortuorum insufflante  
spū vinificetur.  
**F**ili hois ossa.  
**V**idet sacerote questionē  
cu non de generali. sed  
de resurrectione dom⁹  
israel hec dicuntur. q̄  
dicit aruerit. o. a. x.  
**N**uid enim necesse fuit  
spēaliter dīcere? Sed q̄  
de generali resurrecti  
one hoc capitulum le  
gant. hoc ad sanctos  
referunt resurrectiones  
**D**e qua. **B**eatissimus qui  
habet p̄tem in resurre  
ctione prima. sup eum  
sc̄ba mors non habet  
potestatem. quia alia  
sanctorum: alia petōis.  
vñ et in psalmo. Non  
resurgent impii in in  
dicio x.

**E**cce ego. **V**ic  
q; queritur si ap̄iuntur  
tumuli quoniam erant  
ossa sup faciem campi. et  
sicca rebementer?  
**E**t educā vos.  
**S**com illis. **V**it bo  
ra: q; qui in monum  
tis sunt audiunt vocē  
filii dei et cibunt qui  
bona egerunt in resurre  
ctiones vite. **E**t alibi  
Qui audiunt: viuent

**C**et tu fili hois  
sume tibi lignum. Decem  
tribus que dicantur  
isrl. vscqz bodie i mon-  
tibus et urbibus medo-  
ram seruiunt captiue.  
duce autem qz indas dicu-  
tur a chaldeis capti-  
uate. post. lxx. annos  
in terram suam rediere.  
dominus autem hic pol-  
licetur. qz suo impe-  
rio subiicit viros qz.

**H**iero. Ne abiece-  
rit dominus tribum ef-  
fraim. et elegerit tribum  
inda. danid dicit sic.  
**E**t repulit tabernacu-  
lum ioseph. et tribum  
effraim non elegit. sed ele-  
git tribus inda. De qz  
dt. Non deficiet scepter  
de iuda etc. In aduen-  
tu autem saluatoris duce  
virge. et fuit hebraicu-  
duo ligna in vnū im-  
perij sceptrum iuncta  
sunt. et in baptismo chri-  
sti undum separata so-  
ciantur in vnū nouis  
homine. et in vnā gen-  
tem. ne polluantur ul-  
tra in ydolis et abomi-  
nationibz. sed lauacio  
mudi sint populū dei.  
et impetus christus et  
habitent super terrā mi-  
tium et viventium. quā  
dedit seruo suo iacob  
qui populū isrl in ma-  
tris vetero supplantar-  
uit. Sin autem volueri-  
m' in terra p̄phetia osee  
que pene om̄is ad. x.  
tribus dirigitur. i. ad  
ioseph et effraim et sa-  
mariam et israel intel-  
ligere falsi nomis scie-  
tiā et diversas turbas  
hereticop. hoc dicim'  
qz i ultimo tempe. qn̄  
subintrauerunt plenitu-  
do gentium. et omnis is-  
rael saluus fuerit. dice-  
mus qz aduersarij po-  
puli dei. qui p̄tra do-  
mum iudee et confessionē  
ecclēsīe pugnauerunt  
tradat se ecclēsiastice  
fidei. et uniuersis erro-  
ribus relictis et princi-  
bus mudi huius qui de-  
struunt. et patriarchis  
suis qui eos i barattū  
deincepsrū plurigant  
et reliquāt ydola sua.  
et abominationes suas quas de corde finxerūt. et de cunctis sedibz suis in  
quibus peccaverant. transierunt ad ecclēsiasticam fidem. et mūdentur. et sint  
populus christi et ipse de eorum.

**E**cce ego assumam filios isrl. Hiero. Si indei et christiani iudai-  
zantes ad mille anno regnum b̄ec referre voluerint. necessitate cogentur.  
ut suscipiant om̄es qui saluū fuerint inhabitatores in terra israel. edifican-  
dam hierusalem. extingendum templū. om̄es legis ceremonias obseruādag

**E**st sermo domini ad me dicens. Es-  
tu fili hominis sume tibi lignum  
duarū tribu-  
nomē s. i.  
vnū. et scribe sup illud. iudee et filio-  
rum israel socijs eius. Et tolle li-  
gna fuerūt diu sibi contraria. pp̄beta iubetur  
hoc facere in typō dñi. qui dicit in manibz pp̄betarum assūmūtus sum.  
gnū alterum. et scribe sup illud.  
ali⁹ virga. qui de ioseph-i. decem tri-  
ioseph lignum effraim. et cuncte do-  
buū.  
mus israel sociorumqz eius. Et ad-  
ve nō sint duo sed vnum. nec vocent iudas  
iunge illa vnum ad alteruz tibi in-  
et israh. sed uno nomine iudei. et nō teneantur  
lignum vnu. et erunt in vniō nemī  
duabus manibz. sed una manu salvatoris  
manu tua. Cum autē dixerint ad te  
filii populi tui loquentes. nonne  
indicas nobis quid in his tibi ve-  
lis. loqueris ad eos. Hec dicit do-  
minus deus. Ecce ego assumam li-  
gnum ioseph. quod est in manu ef-  
quo bicoboam filius nabath.  
frain et tribus israel que sunt ei ad  
iuncte. et dabo eas pariter cum lis-  
duabus tribubus.  
gno iuda et faciam eas in lignum  
vnum. et erunt vnum in manu ei.  
Erūt autē ligna sup que scripseris  
in manu tua i oculis eoz. et dices  
ad eos. Hec dicit dominus deus.  
Expositio superiorum  
Ecce ego assumam filios israel de  
medio nationum ad quas abierūt  
et congregabo eos vndiqz. et addu-  
cam eos ad humum suā. Et facias  
sub vnius regis impio.  
eos in gentē vnam in terra in mō-  
quibz supra dicta ē. Christus. De quo. Et re-  
tribus israel. et rex vnu erit omni-  
bus impans. Et non erunt vltra  
sed vnum ouile et vnu pastor.  
duce gētes. nec diuidentur ampli-  
Quasi ab omnibz vicijs om̄is  
in duo regna. Necqz polluentur ul-  
tra in ydolis suis et abominationi-  
bus suis. et cunctis in iquitatibus  
suis. et saluos eos faciam de vni-

versis sedibus suis in quib⁹ pecca  
buc captiu⁹ f dūm ad  
uerunt. t mundabo eos. Et erunt  
mibi populus. et ego ero eis deus  
et seruus me⁹ dauid ret super eos  
f s nō tantus ret. sed et pastor. magna digna  
tio. sup̄būm nomen imperij. mitigat pastoris  
t pastor vnius erit omniū eorum.  
nomine. f vmiti in terra sua.  
**In iudicijs meis ambulabunt.** et  
mandata mea custodient t faciente  
ea. Et habitabunt sup̄ terram quā  
dedi seruo meo iacob. in qua habi  
tauerūt patres vestri. t habitabūt  
f non soli. s. f Quasi. et  
sup̄ eam ipsi t filii eorum t filii filio  
nati natorum. et qui nascentur de illis  
rum eoz usq; in sempiternum. et  
f christus  
dauid seruus meus princeps eoz  
f nō brevi tempore. f cum sub tali rege  
in perpetuum. Et pcuniam illis fe  
cūrūt.  
**dus pacis. pactum sempiternum**  
f in eccl̄ia ut dicere possint. statuit  
sup̄a petrā p.m. f numero fi  
erit eis. Et fundabo eos. t multi  
dini. vel virtutū f lym iudeos templū.  
plicabo. t dabo sanctificationem  
qđ sub zorobabel cōstructū est. sed illud roma  
no igne succensum est. Omnia ergo referenda  
meam in medio eorum in ppetū.  
sunt ad eccl̄iam et ad r̄p̄a saluatoris. quan: o  
tabernaculū cuius positum est in eccl̄ia. vbi fa  
**Et erit tabernaculum meū in eis.**  
ctus est deus noster. et nos populus eius.  
**t ero eis deus. t ipsi erunt mibi**  
populus. Et scient gentes qđ ego  
f in spiritu  
dominus sanctificator israel. cum  
f idolum  
fuerit sanctificatio mea in medio  
eorum in ppetū

C<sup>4.</sup> xxxviii.  
¶ factus est  
sermo domi ad me  
dicens. Fili hominis: pone facies  
tuam contra gog et terram magog  
principem capitis mosoch et tubal  
omnis et vaticinare de eo. et dices ad eum:

et inimicę sanctoꝝ. q̄ egrediūtur ab angulis terę. rectā. s. lincam relinquentes. hę caput supbentis amentię 7 omniū maloꝝ. iuxta illud. Mundus ī maligno positus est.

**C**hierico. **S**og tectū. **M**agog de tecto. **T**ectum hereticorum principes. **D**e tecto qui illo & suscipiunt doctrinas. **E**t pulcre post multas & misticas in hoc volumine prophetias extremam protra magog & gog dirigit. **S**i enim ipsi iudicij est finis petrum ut incipiat a domo dei et ecce chiede qui ait. a sanctis

...परमार्थ विद्या के अनुसार जीवन का उत्तम उद्देश्य है।

meis icipite. et nouissimis inimicis destruetur mors. Inysaia q[uod] pumas seruo sit contra iudeam. in q[uod] pessimo dñi est. et extremus contra quadrupedes que in deserto sunt. et hic recte nouissimus homo sit p[ro]tra gog et magog qui pugnat p[ro]tra ciuitatem dei. i.e. ecleiam. de qua. Fluminis impetus. l.c. dei. Et non potest ciuitas abscondi super. m.p. Et Hierusalem que edificat ut ciuitas.

**G**agog de tecto. Omnis superbia et falsi nomis saetia: que erigitur extra noticiam rexitatis. bis nominibus demonstratur. ut tali bus tatis ylaias ait. In visione p[ro]tra valle syon. ascendisti in tecum.

**E**cce ego ad te dier. Iudex nostri iudicantis putat magog et gog scibicas gentes esse innumerabiles et immenses. q[uod] trans caucasius montes et mediterranei paludem. et per caspius mare ad indiam usque tendunt et has post mille annos regnum esse a dyabolis cōmonendas ut veniant in terram israel ut pugnent p[ro]tra eos gentibus secundum multis coniunctis primis mo[bi]s et soch quos iosephus capadoces dicit. teneat tuba. quos idem biberos vel hispanos. hebrei italos inspicant habentes secundum persas et ethiopes et libyces. Homer quoq[ue] et thogorma quos galathas et frigas dicit. Habeos quoq[ue] et dedan. et carthaginenses sive tharsis. et hoc esse quod iobanes ait. Et cum finiti fuerint mille anni solvetur satanas ut seducat gentes in iugis angulos terrae. gog et magog et non intelligentes totum librum iobanis. qui reuelatio eius titulo prenotatur esse mystica. Alij vero terrenum sensu relinquentes et iudaicas atq[ue] anniles fabulas. q[uod] noxie sunt. et acquiescentes sibi tetrabibit in psu d[omi]ni

**H**ec dicit dominus deus. Ecce ego ad te gog principem capitum mortis. omniu[m] principi a sententia tua soch et tubal. Et circumagam te et fluctuare faciam ponam frenum in marillis tuis. et si salutem dispersum.

**E**ducam te et omnem exercitum tuum. qui imitantur armatum equos et equites vestitos loricas ram dei. et loricas iusticie habentes iactant. vniuersos. multitudinem magnam qui faciat qui se tegat contra ecclesiam. bastam et clipeum arripientium et gladium. Perse etiopias et libyes quartu[m] contra populum dei bella leguntur cum eis. omnes scutati et galeati.

**H**omer et vniuersa agmina eius do[minus] f. ab aquilone venientes. qui frigidissimi mus et nomine dexter vocatur. mus thogorma latera aquilonis et totu[m] robur eius. populique multitudine. Prepara et instrue te et omnem multitudinem tuam que coacta tuo impio ceruara est ad te. et esto eis in processu. et visitabo in virga iniquitatis eorum. ceptum. Post dies multos visita viu[i]o iobae. Nouissima hora est. et populus gentium. n[on] hora ducitur ad colorem vincam beris. In nouissimo anno rum ve

cepugnandum sanctorum qui affert fructus centenos et seragenos et ericnoas. ut ipsa nies ad terram que reuersa est a ec consitatur. et contemptu erore gentilium gladio. Aggregata est de populis patriarcharum popetas multis ad motes israel qui fuerunt sine lege et pceptis dei. vni postea d[omi]n[u]s plures filii dilecti q[uod] ei q[uod] habet virum.

deserti iugiter. Hec de populis educta est. et habitauerunt in ea confidenter vniuersi. Ascendens autem omnia temere et errore confundat. Non enim habet simile tempore et scotum. ut quasi tempestas venies et quasi nubes ut operias terram. tu et omnia agmina tua et populi tui multi tecum. Hec dicit dominus deus. In temporibus nouissimis.

Et sp[iritu]s potestate beatitudo ascende die illa ascendens sermones super re voluerit super te etc. D[omi]n[u]s autem ascendit in cor cor tuum. et cogitatibus cogitatione iusti. qui ascensione dispositus in corde suo pessimam et dices. Ascenda ad terram dei auxilio et dyabolicon argumentatione ram absque muro. veniam ad quietem nostram pacificus. quia in pace factus est locus eius. scientes habitatesque secure. Omnes inquit ille seculari scientia. q[uod] scientia est hi habitant sine muro. vectes et apud eum. eccl[esi]e portae non sunt eis. Ut spolia diri-

pias et inuidas predas ut inferas sibi christians sante manum tuam. sup eos qui deserti a deo noticia sibi sunt. Et christi q[uod] ait. Pa[tr]io est fuerunt. et postea restituti. et super terreni clau[n]i nomen tuum domini.

populum qui est congregatus ex

gentibus. qui possidere cepit. et ec

s[ed] ubi. opatus est salutem in medio terrae. Et eas enim orta est de terra q[uod] dicit. ego sum via et